HZ. OSMAN'A (35/656) NÜZÛL SIRASINA GÖRE MUSHAF NİSPET EDİLMESİ ÜZERİNE BİR İNCELEME*

Muhammed Şerif KAHRAMAN*

Özet

Rivâyetlerde Hz. Ali'nin (40/661) nüzûl sırasına göre Mushafı olduğu zikredilmiştir. İbn Abbâs (68/687) ve Ca'fer es-Sâdık (148/765) gibi sahâbe ve tâbiûndan başkalarına da nüzûl sıralı Mushaf isnâd edildiği vakidir. XX. yüzyıla geldiğinde ise daha önce vârid olmamış bir görüş ortaya çıkmıştır. Bu, Hz. Osman'ın (35/656) nüzûl sırasına göre hazırlanmış bir Mushafı olduğudur. Ancak yapılan inceleme, bu nüzûl sıralamasının yakın dönemde Mısır'daki ilmî bir kurul tarafından oluşturulan yeni bir liste olduğunu ortaya koymaktadır. Türkiye'de yapılan meâl çalışmalarında nüzûl sırasına göre Hz. Osman Mushafı'ndaki süre sıralaması olarak nitelendirilen bu liste, esasında Mısırlı heyetin tertibidir.

Anahtar Kelimeler

Hiz. Osman, Nüzûl Sırasına Göre Mushaf, Mısır Heyet Tertibi.

* Bu makale, 2016 yılında İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalında hazırlanan Yüksek Lisans tezinden üretilmiştir.

** Araştırma Görevlisi, Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı

*An Analysis on Claiming That Caliph 'Uthmān (35/656) Has a Mushaf
(Scripture) According to the Order of Nuzūl*

Abstract

According to narrations Caliph Alī (40/661) has a mushaf according to the order of Nuzūl. In fact, also there are attributable mushafs according to the order of Nuzūl for another successor and companions like Ibn 'Abbās (68/687) and Ja'far ibn al-Şādiq (148/765) but when it was XX. century the new approach appeared. That is a mushaf according to the order of Nuzūl of Caliph 'Uthmān (35/656). A research show that the order of Nuzūl, formed new list by the arrangement of Committee Egypt. This list describe as a list of the mushaf of Caliph 'Uthmān in Turkish works on meaning of Qur'an but in fact it belongs to the arrangement of Committee Egypt.

Keywords

112.

⁴ es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Mustafâ Şeyh Mustafâ, *Müessesetü'r-Risâle Nâşirîn*, Beyrut 2011, s. 32.

değil, onlara nispet edilen nüzûl tertiplerini ifade etmektedir. Sahâbeden İbn Abbâs, tâbiûndan Câbir b. Zeyd (93/712), İkrime (105/723), Hasan el-Basrî (110/728) ve Ca'fer es-Sâdık'ın (148/765) kendilerinden nakledilen nüzûl tertiplerini Mushaf sıralamasında esas aldıklarına dair nakledilen bir bilgi yoktur. Hz. Ali, İbn Abbâs ve Ca'fer es-Sâdık'a nüzûl sırasına göre Mushaf isnâd edilmiş⁵ olsa da bunların mevsûkiyeti ilmî açıdan ortaya konmamıştır.

3. Câbir b. Zeyd tertibi: Tâbiûndan Câbir'in aktardığı bu liste, rivâyet tertiplerinde geçen eksiksiz tek listedir.⁹

4. İkrime - el-Hasan tertibi: Tâbiûndan İkrime el-Berberî ve Hasan-ı Basrî'den rivâyet edilen listedir.¹⁰

5. ez-Zührî (124/742) tertibi: Tâbiûndan İmâm ez-Zührî'nin rivâyet ettiği listedir.¹¹ Bu listenin en dikkat çekici yanı, Fâtiha sûresinin Medine'de nâzil olan ilk sûre olarak gösterilmesidir.

6: Muhammed b. en-Nu'mân b. Beşîr tertibi: İbnü'n-Nedîm'in (385/995)

⁵ es-Suyûtî, s. 137; eş-Şehristânî, Muhammed b. Abdulkerim, *Tefsîru's-Şehristânî el-Müemmâ Mefâtihu'l-Esrâr ve Mesâbihu'l-Ebrâr*, thk. Muhammed Ali Âzerşeb, Merkezül-Buhûs ve'd-Dirâsât li't-Türâsî'l-Mahtût, Tahran 2008, c.1, ss. 17-23; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsîr Usûlü*, TDV, Ankara 2013, ss.

Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1988, ss. 37-42.

el-Fibrîst'te zikrettiği bu liste, ez-Zühri'nin Ensâr arasında hicretten sonra doğan ilk sahabî olan en-Nu'mân b. Beşîr'in oğlu Muhammed'den aktardığı sûrelerle başlayıp Mücâhid'in (103/721) rivâyetiyle devam etmekte, Medenî sûrelerde ise İbn Abbâs tertibi kullanılmaktadır.¹²

7. ez-Zerkeşî (794/1392) tertibi: *el-Burbân*'da kaynak verilmeksizin aktarılan bu liste¹³ kimi eserlerde Ca'fer es-Sâdık'ın Mushaf tertibi olarak verilmektedir.¹⁴ Bu listenin diğerlerine göre en bariz farkı son inen sûre olarak Tevbe'nin değil, Mâide sûresinin gösterilmesidir.

ii.

Osman'a Nispet Edilmesi

Rivâyetlerde Hz. Ali'nin nüzül sırasına göre Mushafi olduğu belirtilmiştir.¹⁹ Ancak Hz. Ali'ye isnâd edilen nüzül sırasına göre Mushaf rivâyeti şüpheli bir meseledir. Çünkü böyle bir Mushafi gören ya da inceleyen birileri olduğuna dair sağlam bir bilgi yoktur. Tâbiûndan İbn Sirîn (110/729) Medine'de bu Mushafi bulmaya çalışmış, ancak izine dahi rastlayamamıştır.²⁰

Sonraki dönemlerde sahâbe ve tâbiûndan İbn Abbâs ve Ca'fer es-Sâdık gibi isimlere de nüzül sırasına göre Mushaf isnâd edilmiştir.²¹ Yerli Kur'ân İlimleri çalışmalarında bunlara ait nüzül tertipleri çizelge hâlinde verilmiştir.²²